
I.  OPIS  TECHNICZNY WEWNĘTRZNYCH INSTALACJI
WODNO - KANALIZACYJNYCH

            ________________________________________________

Opis do projektu budowlanego instalacji zimnej wody oraz kanalizacji sanitarnej dla bu-
dynku Gimnazjum w Pszennie  przy ulicy  Wrocławskiej 15, jednostka ewidencyjna Świdni-
ca, działka o numerze geodezyjnym 272/2; 589, obręb Pszenno.

1. Podstawa opracowania
1. Zlecenie i wytyczne inwestora
2. Opracowany projekt budowlany
3. Założenia uzgodnione z inwestorem
4. Obowiązujące normy i przepisy

2. Zakres projektu
1. Prowadzenie wewnętrznych instalacji zimnej wody.
2. Prowadzenie wewnętrznych instalacji kanalizacji sanitarnej.

3. Dane ogólne
Projektem wykonanie instalacji wodociągowej i kanalizacji sanitarnej lokach użytkowych i 
mieszkalnych. Wewnętrzną instalację zimnej i ciepłej wody użytkowej zaprojektowano z 
rur stalowych zaciskanych systemu VIEGA.  Rury instalacyjne zimnej wody i ciepłej wody 
użytkowej należy prowadzić na tynkowo na ścianie tuż  pod stropem. Ciepła woda użytko-
wa   przygotowywana będzie przez projektowane zasobniki  C.W.U.  pojemnościowe o 
poj. 30, 50 i 80  litrów producji BIAWAR Classic z grzałką elektryczną o mocy 1,5kW. 
 
Na korytarzach  należy zamontować  hydranty HP52 HW-52 N-15/20  po trzy na kondy-
gnację. Wewnętrzną instalację kanalizacji sanitarnej zaprojektowano z rur PCW o średni-
cach zaznaczonych na rzucie poszczególnych kondygnacji.  Odprowadzenie ścieków sa-
nitarnych zostanie zrealizowane poprzez podłączenie leżaków kanalizacji sanitarnej o 
średnicy  mm z rur PCW prowadzonych pod posadzką parteru – zgodnie z rysunka-
mi  z wpięciem projektowanym przyłączem do istniejącej kanalizacji sanitarnej. 

Instalacja ppoż. hydrantów wewnętrznych.

Zgodnie z PN-B-02865:1997, obiekt na wypadek pożaru zabezpieczony będzie za pomo-
cą hydrantów wewnętrznych  z wężami półsztywnymi o średnicy52 mm wg PN-EN 671-1 i 
wydajności 2,50 l/s każdy .

Zawory hydrantowe umieścić na wysokości 1,35 m od poziomu posadzki. 

Oznakowanie miejsca montażu hydrantów powinno odpowiadać wymaganiom zawartym 
w PN-N-01256/01 oraz PN-N-01256/04.

Instalację wykonać z rur i kształtek stalowych obustronnie ocynkowanych wg PN-H-
74200:1998 o połączeniach gwintowanych.

Całą instalację realizować zgodnie z PN-B-02865.

Przewody poziome rozdzielcze układać wzdłuż przegród i mocować do elementów kon-
strukcji budynku za pomocą zawieszeń i podpór np. firmy Hilti.

Po zakończeniu robót montażowych wykonać próbę szczelności na ciśnienie nie mniejsze
niż 0,90 MPa. Instalację uważa się za szczelną, jeżeli manometr w ciągu 20 min. nie wy-
kazuje spadku ciśnienia. 

Po próbie szczelności instalację kilkakrotnie przepłukać wodą, aż do stwierdzenia czyste-
go wypływu.



4. Wewnętrzna instalacja kanalizacji sanitarnej.
Ścieki z przyborów zlokalizowanych w sanitariatach, pomieszczeniach socjalnych, 
odpływać będą grawitacyjnie przykanalikiami DN 160 PVC do studni zewnętrznej 
włączonej do projektowanego przyłącza kanalizacji sanitarnej .
Przyłącze kanalizacji sanitarnej stanowi oddzielne opracowanie.
Podejścia oraz piony kanalizacyjne (powyżej poziomu ±0,00) zaprojektowano z rur i 
kształtek z PVC-U łączonych na uszczelkę gumową, natomiast poziomy kanalizacyjne 
(poniżej poziomu ±0,00) z rur i kształtek kanałowych PVC-U SN 8 klasy S wg PN-EN 
1329-1:2001 łączonych także na uszczelkę gumową. 
Przed ułożeniem poziomów kanalizacyjnych wykonać podsypkę żwirowo-piaskową 
grubości 0,20 m i warstwy tej nie należy ubijać przed ułożeniem rur.
Odpływ skroplin z mebli chłodniczych zamontowanych na sali sprzedaży poprzez 
podejścia z rur PVC o średnicy 40 mm wyposażone w syfon, włączone w poziomy 
przewód odpływowy w punktach oznaczonych na rzucie .
Piony kanalizacyjne nr  1 do 10 należy wyprowadzić ponad dach budynku i zakończyć 
rurami wywiewnymi z PVC wg PN-C-89206:2005. Pozostałe piony należy zakończyć 
zaworami powietrznymi Mini Vent lub Maxi Vent.
Piony kanalizacyjne uzbroić w czyszczaki z pokrywą.
Przewody należy mocować do konstrukcji budynku za pomocą uchwytów lub obejm 
montowanych pod kielichami rur. 
Średnice przewodów kanalizacyjnych i ich spadki podano na rzucie przyziemia.
Rewizje na przewodach odpływowych, montowanych w poziomie posadzek, zakończyć 
włazami gazoszczelnymi ze stali nierdzewnej lub elementami hermetycznymi ze stali 
nierdzewnej.
W miejscach przejść przez przegrody budowlane, w rejonie stóp fundamentowych i pod 
belkami podwalinowymi rury prowadzić w przewodach osłonowych z rur stalowych bez 
szwu. 
Średnica wewnętrzna rury osłonowej powinna mieć średnicę 1,5D rury przewodowej. 
Odcinki kanalizacji sanitarnej układanej na zewnątrz budynku zaprojektowano z rur i 
kształtek PCW klasy S (SN 8) do kanalizacji zewnętrznej. Rury oraz kształtki łączyć za 
pomocą połączeń kielichowych uszczelnianych uszczelką elastomerową.
Po wykonaniu instalacji kanalizacyjnej należy przeprowadzić kontrolę szczelności 
systemu, który powinien gwarantować utrzymanie przez okres 30 minut ciśnienia 
próbnego, wywołanego wypełnieniem badanego odcinka sieci wodą do poziomu terenu. 
Ciśnienie to nie może być mniejsze niż 10 kPa i większe niż 50 kPa, licząc od poziomu 
wierzchu rury. Przed przystąpieniem do próby, przewody i studzienki powinny być 
szczelnie zamknięte. Wymagania dotyczące przewodów są spełnione, jeśli uzupełnienie 
wody do początkowego jej poziomu nie przekracza dla powierzchni zwilżonej:

 0,15 l/m2 przewodów;

 0,20 l/m2 przewodów wraz ze studzienkami kanalizacyjnymi włazowymi


5. Przepisy BHP

Rur  ani  urządzeń   nie  wolno malować i  gruntować farbami  metalicznymi.  Użyte  do
wykonania  instalacji  materiały  oraz  sposób  prowadzenia  robót  muszą  odpowiadać
warunkom technicznym i  przepisom BHP.

6. Uwagi ogólne
W  czasie  prowadzenia  robót  należy  stosować  się  do  „Warunków  technicznych
wykonania  i  odbioru  robót  budowlano-montażowych  cz.  II  „  opracowanych  przez
Instytut Techniki Budowlanej. 
Próby szczelności instalacji wody ciepłej i zimnej należy wykonać na ciśnienie P=0,9
MPa przez 1 godzinę. 



Instalację  kanalizacji  sanitarnej  należy sprawdzić  próbą  bezciśnieniową wykonanych
połączeń.

7. Dobór wodomierza
Na  terenie   budynku  zostanie  za  zamontowany   wodomierz  zlokalizowany  w
pomieszczeniu  piwnicy  podcień  klatki  schodowej   kotłowni  w  części  budynku
gimnazium. 

DOBÓR GŁÓWNEGO WODOMIERZA
Do rozliczania za zużytą wodę tuż za wejściem przyłączy do budynku zaprojektowano 
umieszczenie wodomierza.
Obliczenia wykonano w oparciu o standard podstawowego wyposażenia domu w 
urządzenia techniczno-sanitarne. Procedura obliczeniowa wg PN-92/B-01706.

Rodzaj przyboru Ilość
Szt.

qn
l/s

qn
l/s

Umywal./zlewom. 34 0,07 2,38
Pł. Zbiornikowa 18 0,15 2,70

Pisuar/pralka/
zawór czerpalny
Prysznic

8 0,30 2,40

Razem 7,48
                                                                              0,45

Przepływ obliczeniowy wynosi: q=0,682 x7,48     - 0,14 = 1,55 l/s = 5,58 m3/h

Ze względu na hydranty HP52  zlokalizowane na korytarzach budynku gimnazjum 
przyjęto jednokrotność działania:
2,5 l/s = 9,36 m3/h

Do pomiaru rozbioru wody przyjmuje się wodomierz skrzydełkowy typ JS10 DN40
Parametry.
•    Do wody zimnej max. 50 st. C - model 10
•    Max Ciśnienie robocze - 1,6 MPa
•    Zestaw natynkowy ZWN . pozycja wbudowana pozioma
•    Strumień objętości nominalny = qn 10 m3/h
•    Strumień objętości max Q max = 20 m3/h
•    Max Strata ciśnienia przy qn-0,02 MPa
Montaż zestawu wodomierzowego w pozycji poziomej 40 cm nad posadzka.
Wykonanie zestawu zgodnie z PN-B- 10720 , 1998 r.

 Projektował :

INFORMACJA DOTYCZĄCA BEZPIECZEŃSTWA I OCHRONY ZDROWIA ZE
WZGLĘDU NA SPECYFIKĘ PROJEKTOWANEGO OBIEKTU

BUDOWLANEGO



Wszystkie roboty budowlano-montażowe i odbiór robót należy wykonać z ”Warunkami 
technicznymi wykonania i odbioru robót budowlano-montażowych” wydanych przez 
Ministerstwo Gospodarki Przestrzennej i Budownictwa , a opracowanych przez Instytut 
Techniki Budowlanej .
Przy wykonywaniu robót budowlanych należy stosować wyroby budowlane dopuszczone 
do obrotu i powszechnego użytku , posiadające właściwe atesty .
Oznakować i zabezpieczyć plac budowy przed wstępem osób trzecich .
Zabezpieczyć wjazd na teren budowy dla pojazdów ją zaopatrujących (przed wjazdem na 
teren budowy pojazdów ciężkich sprawdzić twardość podłoża na placu budowy – w 
szczególności na skraju wykopów i miejsc składowania ziemi nasypowej) .
Określić miejsce składowania materiałów budowlanych i miejsca zwałek . Zabezpieczyć 
budowę przed wodami opadowymi (uwzględniając porę roku i czas trwania prac).
Przed przystąpieniem do prac ziemnych zapoznać się z istniejącą infrastrukturą 
podziemną na terenie działki i w pobliżu granic .
Ustalić sposób wykonania przyłączy , front robót oraz stanowiska robocze na podstawie 
projektu technicznego .
Koordynować roboty instalacyjne z uwzględnieniem ewentualnych uszkodzeń 
mechanicznych i kolizji .
Przed wejściem na plac budowy szczegółowo zapoznać się z warunkami pozwolenia na 
budowę , dokumentacją techniczno-projektową , uzgodnieniami , pozwoleniami , opiniami 
itp. Zawartymi w części formalno-prawnej projektu budowlanego .
W razie potrzeby kontaktować się z projektantem wyszczególnionym w decyzji pozwolenia
na budowę .

Świdnica dn. 30.11.2016 r.



OŚWIADCZENIE

   Na podstawie ustawy z dnia 16.04.2004 r. tj. o zmianie ustawy prawo budowlane Dz.
U.  Nr  93  poz.  888 z 2004 r.  oraz  na podstawie art.  Nr  20  ust.4  oświadczam ,  że
sporządziłem  projekt  budowlany  wewnętrznej  instalacji  wod.-kan  oraz
przeciwpożarowej   dla budynku Gimnazjum w Pszennie  przy ulicy  Wrocławskiej 15,
jednostka ewidencyjna Świdnica, działka o numerze geodezyjnym 272/2; 589, obręb
Pszenno   zgodnie z obowiązującymi przepisami  i  obowiązującymi  zasadami wiedzy
technicznej.
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4. Branża : Instalacyjna.
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